第３８回プラズマ技術委員会議事録

日時：  2009 年 8月 7（金）12：10 ～

場所： 同志社大学・寒梅館 6階会議室 6A

出席者：行村委員長（同志社大），北野委員（大阪大）, 小野茂委員（東京都市大）, 田中委員（広島工大）,

佐藤委員（室蘭工大）, 木村委員（名工大）, 藤原委員（兵庫県大）, 安岡委員（東工大）, 神原委員（岐

阜大）, 堤井幹事（九州大，書記）, 赤塚幹事補（東工大）

配布資料：

PST38-1 第 37 回プラズマ技術委員会議事録(案)

PST38-2 EINA マガジンへの執筆依頼（行村委員長）

PST38-3 電気学会Ａ部門誌特集論文の企画について（行村委員長）

PST38-4 高密度・高電離度メタルプラズマの発生と利用に関する調査専門委員会（案）（行村委員長）

議事：

１. 前回議事録の確認

  配付資料 PST38-1 のとおり確認された。

２. EINA マガジンへの執筆依頼

PST38-2 に基づき，電気学会 EINA 委員会からの記事の執筆依頼があったことが報告された。プラズマ技

術委員会から、最近の活動状況に関する記事を投稿することとなった。

３．電気学会Ａ部門誌特集論文の企画について

PST38-3 に基づき、2010 年度出版予定の「日本のプラズマ研究最前線」の企画について議論を行った。

レビュー論文と、最新動向に関する記事の募集を行うことになった。今後、プラズマ技術委員会主催の

研究会や、ホームページ等で、広く投稿を呼びかけていく。

４. 新調査専門委員会

PST38-4 に基づき，メタルプラズマに関する新調査専門委員会の設置趣意書案が提示された。今後、さ

らに委員の構成、調査内容、調査期間等について検討を行うとの報告があった。

以上。